Chiêu Thống dẫn quân Thanh sang xâm

lược, ông hiến kế rút quân về Tam Điệp

tạo cơ hội cho Nguyễn Huệ mở cuộc

hành quân thần tốc, tạo nên chiến thắng

Kỷ Dậu 1789. Sau chiến thắng, ông

được giao công việc đối ngoại. Năm

1790, ông được thăng Thượng thu Bộ

binh và hai năm sau kiêm Tổng đài

Quốc sử quán. Quang Trung mất, ông đi

sứ sang Thanh và được Càn Long tiếp.

Những sáng tác của ông lúc này được

tập hợp trong Hoàng hoa đồ phả.

Năm 1797, ông trông coi việc san